minores maiestate. Alioquin qui te fecissemus regem, eadem facultate te regno abdicare iuberemus, nedum possit regnum diuidere, nedum tot prouintias alienare, nedum ipsum regni caput peregrino atq; humiliissimo homini addicere. Canem ouili praefecimus, quē, si lupi mauult officio fungi, aut ejscimus, aut occidimus. Nunc tu cum diu canis officio in ouili Romano defendendo sis functus, ad extre-  
mum in lupum nullo exemplo conuerteris? Atq; ut intel-  
ligas, quandoquidem nos pro iure nostro coges asperius loqui, nullum tibi in populi Ro. imperio ius est. Cæsar ut dñatum occupauit, occupauit Augustus, & in uitium successit, & aduersarioꝝ partium profligatione se dñm fecit. Tibe-  
rius, Gaius, Cladius, Nero, Galba, Otho, Vitellius, Vespa-  
sianus, ceteriq; aut eadem aut simili uia libertatem nostram prædati sunt. Tu quoq; alijs expulsis, aut interemptis do-  
minus effectus es. Sileo, q; ex matrimonio natus non sis.  
Quare ut tibi nostram mentem testificemur Cæsar, si non  
libet tibi Romæ principatum tenere, habes filios, quorum  
aliquem in locum tuum nobis quoque permittentibus, ac  
rogantibus naturæ lege substituas. Si minus, nobis in an-  
imo est, publicam amplitudinem, cum priuata dignitate de-  
fendere. Neq; enim minor hæc iniuria quiritu, q; olim fuit  
violata Lucretia. Neq; nobis deerit Brutus, qui cōtra Tar-  
quinium se ad libertatem recuperandam huic populo præ-  
beat ducem. Et in istos primum quos nobis præponis, de-  
inde & in te ferrum stringemus. Quod in multos Impera-  
tores, & quidem leuiores ob causas fecimus. Hæc profe-  
cto Constantiu, nisi lapidem eum aut truncum existima-  
mus, permouissent. Quæ, si populis non dixisset, tamen dī-  
cere apud se, & his passim uerbis fremere, credibile erat. Ea  
enim nunc, & dicamus Constantini gratificari uoluisse Sil-  
uestro, quem tot hominum odijs, tot gladijs subiiceret, ut  
ut, quantum sentio, unum Silvester diem in uita facturus  
fuisse. Nā eo, paucisq; alijs absumptis, uidetur omnis sub-

latum ire de pectoribus Romanorum, tam diræ iniuriae contumeliarum sulphitio. Age porro si fieri potest concedamus, neque preces, neque minas, neque ullam rationem aliquid profecisse, perfidareque adhuc Cōstantinum, nec uelle a suscepta semel persuasione discedere. Quis nō ad Siluestri orationē si res uera fuisset, unquam commotum assentiarū: quia talis haud dubie fuisset.

### Oratio Silvestri ad Constantimum.

Princeps optime, ac fili Cēsar. Pietatem quidem tuā tam pronam, tamq; effusam, non possum nō amare atq; amplecti, ueruntamen quod in offerendis deo munib; immo landisq; uictimis nonnihil erres, minime demiror, quippe qui adhuc es in christiana militia Tiro. Vt nō decebat olim a sacerdote omnem pecudem, feramq; & ouem sacrificari, ita non omne ab eodem accipiendum est munus. Ego sacerdos sum, ac Pontifex, qui despicere debeo, quid ad altare patiar offerri. Ne forte, non dico immundū animal offeratur, sed uipera aut serpens. Itaq; sic habeas. Si foret tui iuris, partem imperij cum regina orbis Roma alteri tradere quam filijs, quod minime sentio, si populus hic, si Italia, si exteræ nationes sustinerent, ut quos oderunt, & quorum religionem adhuc respnuunt, capti illecebris sacruli, eorti im perio obnoxij esse uellent, qđ impossibile est, tamen si quid mihi credendum putas fili amantissime, ut tibi assentiar, uela adduci ratione non possum, nisi uellem mihi ipsi esse diffinis, & conditionem meam obliuisci, ac propermodū dominū Iesum abnegare. Tua enim munera, siue ut tu uis, tuę remunerations, & gloriam, & innocentia, & sanctimoniam meam, atq; omnium qui mihi successuri sunt, polluerent, ac prorsus euerterent, uiamq; ijs qui ad cognitionem ueritatis uenturi sum, intercluderent. An uero Heliſeruſ a Naaman Syro, a lepra curato, mercedem accipere noluit, ego te curato accipiam? Ille munera respuit, ego regna mihi dari sinam? Ille personam prophetæ maculare noluit, ego pen-

D iii

Sonam Christi, quā in me gero, maculare potero? Cur atq;  
ille accipiendis muneribus personam prophetæ maculari  
putavit? Nempe quod uideri poterat, uendere sacra, fœne  
rare donum dei, indigere præsidij hominum, eleuare atq;  
imminuere beneficij dignitatē. Maluit ergo sibi principes:  
ac reges bñficiarios facere, qz ipse beneficiarius illorū esse. I  
Immo ne mutua quidem beneficētia uti. Beatius est enim  
multo, ut inquit dominus, dare qz accipere. Eadē mihi atq;  
adeo maior est causa, cui etiam a domino præcipitur dicen-  
te, infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mūdate, dæ-  
mones ejicite, gratis accepistis, gratis date. Ego ne tantum  
flagitium admittam Cæsar, ut dei præcepta non exequar &  
ut gloriam meam polluam? melius est, ut inquit Paulus,  
mihi mori, qz ut gloriam meā quis euacuet. Gloria nostra  
est, apud deum honorificare ministeriū nostrum, ut idem  
inquit, uobis dico gentibus, qdū ego quidem sum gentiū.  
Apostolus, glorificabo ministerium meum, ego Cæsar alijs  
quoq; sim, & exemplum, & causa delinquendi, christianus  
homo, sacerdos dei, pontifex Romanus, uicarius Christi. I  
Nam uero innocentia sacerdotum quomodo incolumis eris  
inter opes, inter magistratus, inter administrationem secula-  
larium negotiorū? Ideo ne terrenis renunciamus, ut eadem  
überiora assequamur? Et priuata abiecimus, ut aliena possit  
deamus, & publica? Nostræ erunt urbes, nostra tributa, no-  
stra uectigalia. Et cur clericos, si hæc fecerimus, nos uocari  
licebit? pars nostra, siue sors, quæ græce dicitur κληρος, do-  
minatus est non terrenus sed coelestis. Leuitæ, qui idem cle-  
rici sunt, partem cū fratribus non fuere sortiti, & tu nos iu-  
bes etiam fratrum sortiri portionem? Quo mihi diuitias  
atq; opes, qui domini uoce iubeor nec de crastino esse solli-  
citus? & cui dictū est ab illo, nolite thesaurizare super ter-  
ram, nolite possidere aurū, necq; argentū, necq; pecuniam, in  
zonis uestris. Et, difficultius est diuitē introire in regnū coe-  
jorum, qz Camelū per foramen acus transire. Ideoq; paupe-

res sibi ministros elegit, & qui omnia reliquerunt, ut eū se-  
querentur, & paupertatis ipse fuit exemplū. Vsq; adeo diu-  
tiarum pecuniarū tractatio innocētā inimica est, nō mo-  
do possesso illarē atq; dominatus. Vnus Iudas, qui loculos  
habebat, & portabat quae mittebantur, prævaricatus est, &  
amore pecunie cui assueuerat, magistrū, dñm, deū, & repre-  
hendit, & prodiit Itaq; uereor Cæsar, ne me ex Petro fa-  
cias Iudā. Audi etiā quid Paulus dicat. Nihil intulimus in  
hunc mundum. haud dubiū, quod nec auferre quid possu-  
mus, habentes aut alimenta, & quibus tegamur, his conten-  
ti sumus. Nā qui uolunt diutes fieri, incident in tentatio-  
nem, & in laqueū diaboli, & desyderia multa, & inutilia, &  
nocua, quae mergunt homines in interitū & perditionē. Ra-  
dix enim omniū malorū est cupiditas, quā quidem appeten-  
tes, errauerunt a fide, & inseruerunt se doloribus multis.  
Tu aut̄ homo dei hæc fugie, & tu me accipere iubes Cæsar  
qua uelut uenenū effugere debeo : & quis præterea, pro  
tua prudentia Cæsar cōlyderes, quis inter hæc diuinis re-  
bus faciendis locus : Apostoli, quibusdā indignatibus qđ  
uiduæ ipsorū in ministerio quotidiano despicerent, respon-  
derunt, non esse æquum relinquere se uerbum dei, & mini-  
strare mensibus, & tamen uiduis ministrare, quanto aliud  
est qđ exigere uectigalia : curare ærarium : stipendum nu-  
merare militibus : & mille alijs curis huiusmodi implicari :  
Nemo militas deo, implicat se negotijs secularibus, inquit  
Paulus. Nunquid Aaron, cum cæteris leuitici generis, ali-  
ud qđ domini tabernaculum procurabat : Eius filij, quia  
ignem alienum in thuribula sumperant, igni coelesti cōfla-  
grauerunt. Et tu iubes nos ignē seculariū diuinarū, uetū,  
ac pphantū, in sacrata thuribula, id est in sacerdotalia opera  
sumere : Nū Eleazar, nū Phinees, nū cæteri pontifices, mi-  
nistriq; aut tabernaculi, aut tēpli, quicq;, nisi quod ad rem  
diuinā pertineret, administrabantur. Administrabat dico. Im-  
mo, administrare poterat, si officio suo satisfacere uolebat :

Quod si nolint, audient execrationē domini dicentis. Male dicti qui opus domini faciunt negligenter. Quae execratio quā in omnes, tum in pontifices maxime cadit. O quantum est pontificale munus. Quantum est caput esse ecclesiae. Quantum est praeponi pastorem tanto ouili, e cuius manu uniuscuiusq; agnī, ouisq; amissæ sanguis exigitur. Cui dictum est, si amas me plusq; alij, ut fateris, pasce agnos meos. Iterum si amas me, ut fateris, pasce oves meas. Tertio si amas me, pasce oves meas. Et tu iubes Cæsar capras etiam pascere, & porcos, qui nequeunt ab eodem pastore custodiri. Quid, quod me regē facere uis, aut potius Cæsarem, id est regū principem? dominus Iesus christus, deus & homo, rex & sacerdos, quā se regem affirmaret, audi de quo regno locutus est. Regnū meū inquit non est de hoc mundo. Si enim de hoc mundo esset regnū meū, ministri mei utiq; decertarēt. Et quæ fuit prima uox, ac frequenter clamor prædicationis eius? Nonne hæc? Pœnitentiā agite, appropinquauit enim regnū celorū. Appropinquauit regnū dei, cui cōparabitur regnū celorū. Nonne cū hæc dixit, regnū sacerulare nihil ad se pertinere declarauit? Eoq; non modo regnū huiusmodi nō quæsiuit, sed oblatū quoque accipere noluīt. Nam cū intelligeret aliquando, populos destinasse ut eum raperent, regemq; facerent, in montib; solitudines fugit. Quod nobis qui locū ipsius tenemus, nō solū exemplo dedit imitandum, sed etiā præcepto, inquit. Principes gentiū dominantur eorū. Et qui maiores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter uos, sed quiscumq; uoluerit inter uos maior fieri, sit uester minister. Et qui uoluerit primus inter uos esse, erit uester seruus. Sicut filius hominis nō uenit ut ministret ei, sed ut ministret, & det animam suam redemptionem pro multis. Iudices olim deus, ut scias Cæsar, constituit super Israel, nō reges, populumq; sibi nomen regium postulantem, detestatus est. Nec aliter ob duritiam cordis illorum regem dedit, q; q; repudiū permis

permiseras, qđ in noua lege reudeauerit. Et ego regni accipit  
qui uix iudex esse permittor? An nesciut, inquit Paulus,  
qđ sancti de hoc mundo iudicabunt? Et si in uobis iudica-  
bitur mundus, indigni estis, qui de minimis iudicetis. Ne-  
scitis quod angelos iudicabimus, quanto magis secularia?  
Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui  
sunt in ecclesia, eos constituite ad iudicandum. At qui iudi-  
ces de rebus controuersiis tantummodo iudicabant, nō etiā  
tributa exigebant. Ego exigam, qui scio a dño interrogatū  
Petrum, a quibusnam reges terrae acciperent tributum, cen-  
sumue, a filijs an ab alienis? Et quum hic respondisset, ab  
alienis, ab eodem dictum, ergo liberi sunt filij. Qz, si omnes  
filij mei sunt Cæsar, ut certe sunt, omnes liberi erunt, nihil  
quisq; soluet. Igitur non est opus mibi tua donatione, qua  
nihil assecuturus sum, præter laborem, quē ut minime des-  
beo, ita minime possum ferre. Quid quod necesse habere,  
potestatem exercere sanguinis, pumire sonores, bella gerere,  
urbes diripere, regiones ferro igniq; uastare? Aliter nō est  
quod sperem, posse me tueri, quæ tradidisses. Et si hæc fece-  
so, sacerdos, pontifex, Christi uicarius sum? Ut illū in me  
zonantem audiam, atq; dicentem. Domus mea domus ora-  
tionis uocabitur, omnibus gentibus, & tu fecisti eā spelun-  
cam latronum. Non ueni in mundum, inquit dominus, ut  
iudicem mundum, sed liberem eum, & ego qui illi successi  
causa mortiū ero? Cui in persona Petri dictum est. Cōuer-  
te gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui accepe-  
rint gladium, gladio peribunt. Ne defendere quidem no-  
bis ferro nos licet. Siquidem defendere dñm Petrus uole-  
bat, cum auriculam abscidit seruo, & tu diuitiarz aut cōpar-  
sandarum aut tuendarz causa, uti ferro nos iubes? Nostra  
potestas est potestas claviū, dicente domino. Tibi dabo cla-  
ues regni coeloz. Quodcunq; ligaueris super terram, erit  
ligatum & in coelis, & quodcunq; solueris super terrā, erit  
solutum & in coelis, & portæ inferi nō præuaebunt aduers

B

Ius eas. Nihil ad hanc potestatem, nihil ad hanc dignationem  
nihil ad hoc regnum adjici potest. Quo qui contentus non  
est, aliud sibi quoddam a diabolo postulat, qui etiam domi-  
no dicere ausus est. Tibi dabo omnia regna mundi, si cades  
in terram adoraueris me. Quare Cæsar, cum pace tua dis-  
cetum sit, Noli mihi diabolus effici, qui Christum, id est me,  
regna mundi a te data accipere iubeas. Malo enim illa sper-  
nere quam possidere. Et ut aliquid de infidelibus, sed ut spero,  
futuris fidelibus loquar, noli me de angelo lucis reddere in  
lis angelum tenebras, quorum corda ad pietatem inducere uolo,  
non ipso ceruici iugum imponere, & gladio quod est uerbū dei  
non gladio ferri mibi subiungere, ne detiores efficiantur, ne  
recalcitrent, ne cornu me ferient, ne nomen dei meo irritati  
errore blasphement. Filios mihi charissimos uolo reddere,  
non seruos, adoptare, non emere, generare, non manucapere  
animas eorum offerre sacrificium deo non diabolo corpora. Di-  
scite a me inquit dominus, qui mitis sum, & humili corde. Capi-  
te iugum meum, & inuenietis requiem animabus uestris. Iugum  
enim meum suave, & podus meus leue. Cuius ad extremum,  
finem faciam, illam in hac re sententiam accipe, quam quasi inter me  
& te tulit. Reddite quae sunt Cesaris Cesar, & quae sunt dei  
deo. Quo sit, ut nec tu Cæsar tua relinquere, neque ego qua  
Cesaris sunt, accipere debeam, quae uel si millies offeras num  
quam accipiam. Ad hanc Siluestri orationem apostoli  
co uiro dignam, quid esset, quod amplius Constantinus pos-  
set opponere? Quod quia ita sit, qui aiunt donationem fa-  
ctam esse, nonne iniuriosi sunt in Constantium, quem suos  
priuare, imperiumque Ro. uoluisse conuellere. Iniuriosi ha  
S.P.Q. R. Italiam totumque occidentem, quem contra ius  
phasque imperium mutari permisisse. Iniuriosi in Siluestrum,  
quem indignam sancto uiro donationem acceptam habuisse, Iniu-  
riosi in summum pont. cui licere terrenis potiri regnis, & Ro.  
moderare imperium, arbitrantur. Hæc tamen omnia eo per-  
tinent, ut appareat Constantium, inter tota impedimenta, nun

quam fuisse facturū, ut rem romanā Siluestro ex maxima  
parte donaret, quod isti aiunt. Age porro, ut credamus istā  
donationem, de qua facit pagina uestra mentionem, debet  
constare etiā de acceptatione Siluestri. Nunc de illa nō cō  
stat. At credibile est dicitis ratam hunc habuisse donationē,  
ita credo, nec ratam habuisse modo, uerum etiam petuisse, ro  
gasſe, precibus extorsisse credibile est. Quid uos credibile  
quod præter opinionem est hominū, dicitis? Nec quia in  
pagina priuilegiū de donatione fit mentio, putandū est fuiſſe  
acceptatā. Sed econtrario, quia nō fit mentio de accepta-  
tione, dicendum est nō fuisse donatū. Ita plus cōtra uos fa-  
cit, hunc donū respuisse, q̄d illum dare uoluisse. & beneficiū  
in inuitum nō confertur. Nec uero tantū donata respuisse  
Siluestrum suspicari debemus, sed tacite etiā indicasse, nec  
illum dare iuste. nec se iure accipere posse. Sed o cæcā sem  
per inconsultamq; avaritiam. Demus, ut tabulas quoq; de  
assensu Siluestri proferre possitis, ueras, incorruptas, synce-  
ras, num protinus donata sunt, quæ in tabulis continentur?  
Vbi possessiō? Vbi in manus traditiō? Nam si cartam pno  
do Constantinus dat, non gratificari Siluestro uoluit, sed si  
ludere. Verisimile est dicitis, qui donat quip̄iam, eum &  
possessionem tradere. Videte quid loquamini, quā posses-  
sionem nō esse datā constet, & an datum sit ius ambigitur.  
Verisimile est, qui possessionē nō dedit, etiā ne ius quidē da-  
re uoluisse. An nō cōstat possessionē nūq; traditā fuisse, qd  
negare impudētissimū est. Nūquid Siluestru Cōstantinus  
in Capitoliū, quasi trūphantē, inter frequēdū quirītū sed in  
fidelī plausum duxit? In sella aurea simul assūtē uniuersi-  
so Senatu collocavit? Magistratus p sua quenq; dignitate  
regē salutare & adorare iussit? Hac erga nouos principes  
sieri solēt, nō tantū aliquod palliatum uelut Lateranense tra-  
di. Nā postea per uniuersam Italā circūduxit? Adiūt cū illo  
Gallias? Adiūt Hispanias? Adiūt Germanos, ceterūq; occidē-  
tem? Aut si grauabant ambo tantū obire terrare, quibusnā

tam ingens officium delegarunt? qui & Cæsaris uice tra-  
derent possessionem, & Siluestri acciperent? Magni hi uiri,  
atq; eximiae autoritatis esse debuerūt, & tamen qui fuerint  
ignoramus. Nostra memoria, ut exempla uetus omittāt,  
nunq; aliter factitatum uidimus, quū quis aut urbis, aut re-  
gionis, aut prouintiæ dominus factus est, ita demum traditio-  
tam existimari possessionem, si magistratus pristini summo-  
ueantur, nouiq; subrogentur. Hoc si tunc Silvester fieri nō  
postulasset, tamen magnificentię Cōstantini intererat, ut de-  
clararet non uerbo sed, sed re possessionē tradere, suos præ-  
sides amouere, aliosq; ab illo substitui iubere. Non traditur  
posseſſio, quæ penes eosdem remanet, qui possidebant, &  
nouus dominus illos summouere non audet. Sed fac istud  
quoq; non obſtare, & nihilominus putari Silvestru posſeſſo-  
diſſe, atq; omnia præter morem, præterq; naturam tunc esse  
dicamus administrata. Postq; ille abiit, quos prouintijs ut  
bibusq; rectores Silvester præposuit: quę bella gessit: quas  
nationes ad arma spectantes oppresſit: per quos hæc admi-  
nistrauit: Nihil horum scimus, respondetis. Ita puto, no-  
cturno tempore hæc omnia geraſta sunt, & ideo nemo uidit:  
Age fuit in possessione Silvester? Quis eum de posſeſſio-  
ne deiecit? Nam perpetuo in possessione non fuit, necq; sue  
cessorum aliquis faltem, usq; ad Gregorium magnū, qui &  
ipſe caruit posſeſſione. Qui extra posſeſſione eſt, nec se ab  
ea deiectum probare potest, is profecto nunq; posſedit, &  
si se posſedisse dicat, insanit. Vides ut te insanum etiam pro-  
bo? Alioquin dic quis papam deiecit, ipſe ne Cōstantinus,  
an eius filij, an Iulianus an aliquis alius Cæſar? Profer no-  
men expulſoris, pfer tempus, unde primū, unde secūdo, ac  
deinceps expulſus eſt. Num per ſeditionem, & cædes, an  
ſine his? coniurarunt in eum pariter nationes, an quæ pri-  
ma? Quid? nemo omniū auxilio fuit? Ne illorum quidē  
qui per Silvestru aliumue papā præpositi urbibus ac pro-  
vintijs erant? Vno die uniuersa amilic: an paulatim & per

partes? Restitit ipse suicq; magistratus, an ad primitum tumulos  
cum se abdicarunt? Quid? ipsi uictores non in eam fecerunt  
homini, quam indignam imperio ducebant, ferro grassati  
sunt? In ultionem contumelie, in tutelam occupate domi  
nationis, in contemptum religionis nostrae, in ipsum etiam  
posteritatis exemplum. Omnino eorum qui uicti sunt, nemo  
fugam coepit? nemo latuit? nemo timuit? O admirabilem  
calum. Imperium Romanum tantis laboribus tanto cruento par-  
tum, ita placide tam quiete a christianis sacerdotibus uel par-  
tum est, uel amissum, ut nullus crux, nullus bellum, nulla que-  
rela intercesserit. Et quod non minus admirari debeas, per  
quos hoc gestum sit, quo tempore, quomodo, quadiu, pro-  
sus ignotum. Putes in sylvis inter arbores regnasse Siluestrum,  
non Romam, & inter homines, & ab hybernis imbris frig-  
oribusq; non ab hominibus eiectum. Quis non habet co-  
gnitum, qui paulo plura lectiarit, quot reges Romam, quot  
consules, quot dictatores, quot tribuni plebis, quot cense-  
res, quot aediles creati fuerint, nemoq; ex tanta hominum co-  
pia, ex tanta ueritate nos fudit. Scimus item quot Atheni  
ensium duces, quot Thebanorum, quot Lacedemoniorum ex-  
isterint, pugnas eorum terrestres naualesq; uniuersas tenie-  
mus. Non ignoramus qui reges Persarum, Medorum, Chaldeorum,  
Hebraeorum fuerint, aliorumq; plurimorum. Et quoniam horum  
quisque aut acceperit regnum, aut tenuerit, aut possiderit, aut re-  
cuperauerit. Romanum aut, siue Silvestrianum imperium, qua ra-  
tione incepit, aut qua desierit, quando, per quos, in ipsa  
quoque urbe nescitur. Interrogo enim quos harum rerum tes-  
tes, auctoresq; proferre possitis? nullos respondetis. Et non  
pudet uos non tam homines q; pecudes dicere uerisimile  
esse Siluestrum posseditisse? Quod quia uos non potestis,  
ego econtrario docebo, ad ultimum usq; diem uitæ Constanti-  
ni, & gradatim deinceps oes Cesares posseditisse, ut ne quid  
habeatis quod hiscere possitis. At per difficile est, & magni-  
us opinor operis hoc docere. Euoluatur omnes latine gra-

E iii

ex his historiæ clementur cæteri autores, qui de illis meminere temporibus, at neminem reperies, in hac re ab alio discrepare. Vnū ex mille testimonij sufficiat. Eutropius, qui Cōstantinum, qui tres Constantini filios a patre relictos, domi nos orbis terrarū uidit, qui de Julianō filio fratri Constanti ni ita scribit. Hic Julianus qui fuit Diaconus in Ro. ec. Imperatorq; effectus apostolauit in Idolorū cultū, rerū potitus est, ingentiq; apparatu Parthis intulit bellū. Cui expeditiōni ego quoq; interfui. Nec de donatione imperij occidētia tacuisse, nec paulo post de Iouiano, qui successit Julianō, ita dixisset. Pacem cū Sapore necessariā quidē, sed ignobilē fecit, mutatis finib; ac nōnulla imperij Ro. parte tradita, qd ante, ex quo Ro. imperiū conditum erat, nunq; accidit. Quia etiā legiones nostre apud Claudiu[m] proponit Telestium, & in Hispania apud Numantiam, & in Numidia sub iugo missæ sunt, ut nihil tñ finiū traderetur. Ho[mo] loco libet uos q; nuperrime defuncti estis, cōuenire pon. Ro. & te Eugenij, qui uiuis cū felicis tamen uenia. Cur donationē Constantini magno ore iactitatis, frequenterq; uos ultores erepti imperij quibusdā regibus principibusq; minamini? & confessionē quandā seruitutis a Cætare, dū coronandus est, & a nonnullis alijs principibus extorquetis? Veluti ab rege Neap. atq; Siciliæ, id qd nunq; aliquis ueterū Ro. pont. fecit, nō Damasus apud Theodosiu[m], nō Syrinus apud Archadiūm, nō Anastasius apud Honoriū, nō Ioānes apud Iustiniānum, nō alij apud alios sanctissimi Papæ apud optimos Cæsares, sed semper illore Româ Italiciq; cū puintijs quos nōmīnauit fuisse professi sunt. Eoq; numismata aurea, ut de alijs monumentis sileā, tēplisq; urbis Ro. circūferuntur, nō græcis, sed latinis literis inscripta, Constantini iam christiani, & deinceps cunctorū ferme Imperatorū, quoq; multa p[ro]nes me sunt, cū hac plerunq; subscriptione, subter imaginē crucis, Concordia orbis, qualia infinita reperiētur summo rum pont. si unq; Romæ imperassetis, quæ nulla reperiu

tur, necq; àurea, necq; argentea, necq; ab aliquo uisa memorari  
tur, & tamē necesse erat illo tēpore propriū habere numis-  
ma, quisquis imperiū Romæ teneret, saltē sub fīmagine sal-  
uatoris aut Petri. Proh imperiā hominū, nō cernitis si do-  
natio Cōstantini uera est, Cāſari, de latino loquor, nihil re-  
linqui: En qualis Imperator, qualis rex Ro. erit, cuius re-  
gnū si q̄s habeat, nec aliud habeat, omnino n̄l habeat. Q; si  
itaq; palā est Silueſtri non possedisse, hoc est Constantini  
nō tradidisse possessionē, baud dubiū erit, ne ius quidem  
ut dixi, dedisse possidendi, niſi dicitīs. Ius quidem datū, ſed  
aliqua cauſa poſſeſſionē non traditā. Ita plane dabat, qd̄ mi-  
ni me futurū intelligebat, dabat, qd̄ tradere non poterat, da-  
bat, quod nō prius uenire in manus eius cui dabatur poſſi-  
ble erat, q̄ effet extinctū. Dabat donū quod ante quingenti  
annos, aut nunq; ualituru foret. Verum hoc loqui aut  
ſentire iſtanum eſt. Sed iam tēpus eſt, ne longior iam, cauſa  
aduersariorum iam conciſa atq; laceratæ letale uulnuſ  
imprimere, & uno eam iugulare iſtu. Omnis ſere historia  
quæ nomen historiæ meretur, Constantinum a puero cum  
patre Conſtantio christianum refert multo etiam ante po-  
tificatum Silueſtri, ut Eusebius ecclesiasticæ ſcriptor histo-  
riæ, quem Rufinus non in poſtemis doctus, in latinum in-  
terpretatus, duo uolumina de quo ſuo adiecit, quoꝝ uteroꝝ  
pene Conſtantini tēporibus fuit. Adde huic etiam teſtimoniū  
Romani pont. qui hiſ rebus gerendis non interfuit,  
ſed p̄fuit, nō teſtis, ſed autor, nō alieni negotiū, ſed ſui nar-  
rator. Is eſt Melchiades papa qui proximus fuit ante Silueſ-  
trum, qui ita ait: Ecclesia ad hoc uſq; peruenit, ut non ſo-  
lum gentes, ſed etiam Romani príncipes, qui totius orbis  
monarchiā tenebant, ad fidē Christi, & ad fidei sacramenta  
concurrerent. E quibus uir religioliſſimus Cōſtan. primus  
fidē ueritatis patēter adeptus, licentiā dedit per uniuersa  
orbē ſub ſuo degentibus imperio, nō ſolam fieri christia-  
pos, ſed etiā fabricādi eccleſias, & predia cōſtituit tribuēda

Deniqe prae*fatus* princeps dona immensa contulit, & fabri  
cam templi prim*a* sedis beati Petri instituit, adeo ut sedem  
imperial*e* relinquere, & beato Petro suisqe successoribus  
pro futuram concederet. En*nihil* Melchiades a Constanti-  
no donatum ait, nisi palatum Lateranense, & praed*a*, de qui  
bus Gregorius in registro facit saepissime mentionem. Vbi  
sunt qui non in dubium uocari n*o* sinunt, donatio Con*sta-*  
tini ualeat, nec ne, cum illa donatio fuerit & ante Siluestrum  
& rerum tantummodo priuatar*u*? quae res quan*q*e plana  
& aperta sit, tamen de ipso, quod isti stolidi proferre solent,  
priuilegi*o* differend*u* est. Et ante omnia non modo ille, qui  
Gratianus uideri uoluit, qui nonnulla ad opus Gratiani ad-  
fecit, improbitatis arguend*u* est, uerum etiam inscit*u*, qui  
opinantur paginam priuilegij apud Gratianum contineri,  
quod neg*o* docti un*q*e putar*u*, & in uetus*issimis* quibusqe  
codicibus decretor*u* non inuenitur. Et si quo in loco huius  
rei Gratianus meminisset, non in hoc ubi isti collocant, fer*u*  
sp*l*am orationis abrumptentes, sed in eo ubi agit de Ludo-  
uici pactione, meminisset. Praeterea duo milia locorum in de-  
cretis sunt, quae ab huius loci fide dissentiant. Quor*u* unus  
est ubi, quae superius retuli, Melchiadiis uerba ponuntur.  
Nonnulli eum qui hoc capitul*u* adiecit, aiunt uocat*u* palea  
uel uero nomine, uel ideo, que quae de suo adiunxit, ad Gra-  
tianum cōparata, instar palearum iuxta frumenta existimen-  
tur. Vt cung*o* sit, indignissimum est credere, quae ad hoc adie-  
cta sunt, ea decretor*u* collectorem, aut ignorasse, aut magni-  
fecisse, habuisseqe pro ueris. Bene habet. Sufficit. uicitus.  
Primum que hoc Gratianus non ait, ut isti mentiebantur, im-  
mo adeo ut ex infinitis locis datur intelligi, negat atqe con-  
futat. Deinde, quod unum & ignotum & nullius autorita-  
tis ac nauci hominem afferunt, ita etiam stolidum, ut ea Gra-  
tiano affinxerit, quae cum ceteris illius dictis cōgruere n*o*  
possent. Hunc ergo uos autorē profertis? Huius unius te-  
timonio utimini? Huius cartulam, ad tant*u* rei confirma-  
tionem,

uationem, contra sex centa probationis genera reeatas? At ego expectaueram, ut aurea sigilla, marmoratos titulos mille autores ostenderetis. Sed ipse (dicitis) palea autorem profert, fontem historiaz ostendit, & Gelasium papam cum multis episcopis in testimonium citat. Ex gestis inquit Siluestri, quae beatus Gelasius in concilio. lxx. episcoporum a catholicis legi commorat, & pro antiquo usu multas hoc dicit ecclesias imitari. In quibus legitur Constantinus &c. Multo superius, ubi de libris legendis & non legendis agitur, etiam dixerat, actus beati Silvestri praefulsi, licet eius qui scripsit nomen ignoramus, a multis tamen in urbe Roma catholicis legi cognouimus, & pro antiquo usu imitantur ecclesiaz. Mira haec autoritas, mirum testimonium, inexpugnabilis probatio. Dono uobis hoc, Gelasium dum de concilio. lxx. episcoporu loquitur id dixisse. Num id dixit, pagina priuilegij in beatissimi Silvestri gestis legi, & hoc Romae, cuius ecclesiae autoritatē multe alia sequuntur. Quod ego non nego, concedo, fateor. Me quoq; una cum Gelasio testimoniū exhibeo. Verum quid uobis ista res prodest, nisi ut in adducendis testibus mentiri uoluissē uideamini. Ignoratur nomen eius, qui hoc decretis adscripsit, & solus hoc dicit. Ignoratur nomen eius qui scripsit historiam, & solus is & falso testis assertur. Et uos boni viri atq; prudētes hoc factis supercipiēt ad tantæ rei testimonii existimatis? At uide, quantū inter meum intersit uestrumq; iudicium. Ego ne si hoc quidem apud gesta Silvestri priuilegiū continetur, pro uero habendum putarem, cum historia illa non historia sit, sed poetica & impudentissima fabula, ut posterius ostendam. Nec quisq; alius, alicuius duntaxat autoritatis, de hoc priuilegio habeat mentionem. Et Jacobus Voragine, sis propensus in amorem clericorū, ut Archiepiscopus, tamen in gestis sanctorū, de donatione Constantini, ut fabulosa nec digna quæ inter gesta Silvestri poneretur, silentie agit, lata quodammodo sententia contra eos, si qui hæc.

F

teris mandauiſſent. Sed ipsum falsarium, ac uere paleam,  
non triticum, obtorto collo in iudiciū trahere uolo. Quid  
ais. Falsarie? Vnde sit, quod iſtud priuilegiū inter Siluestri  
gesta non legimus? Credo rarus hic liber est, difficultiſq; in-  
uentu, nec uulgo habetur. Sed tanq; fasti olim a pōfificib⁹  
aut libri Sibillini, a decem uiris custoditur. Lingua græca;  
aut Syriaca, aut Chaldaica scriptus est. Testatur Gelasius a  
multis catholicis legi. Voraginiensis de eo meminit. Noe  
quoq; mille & antique ſcripta exemplaria uidimus, & in  
omni fere cathedrali ecclesia, cū ad eft Siluestri natalis dies,  
lecitantur, & tamen nemo fe illic legiſſe iſtud ait, quod tu  
affingis, nemo audiffe, nemo ſomniatſſe. An alia quædā for-  
taſſis hiftoria eſt? Et quæ nam iſta eſt? Ego aliam nescio,  
nec ab te aliam dici interpretor. Quippe de ea tu loqueris  
quam Gelasius apud multas eccleſias lecitari refert. In hac  
aut tuum priuilegium non inuenimus. Quod li iſtud in u  
ea Siluestri non legitur, quid tu ita legi tradidisti? Quid in  
tanta re iocari es ausus? & leuiū hominū cupiditatē elu-  
dere? Sed ftultus ſum, qui illius potius inſector audaciā,  
q; iſtorum dementiam qui crediderunt. Si quis apud Græ-  
cos, apud Hebraeos, apud barbaros diceret, hoc eſſe memo-  
riae proditum, nonne iuberetis nominare autorem proferti  
codicem? & locum ab interprete fideliter exponi, anteq; cre-  
deretis? Niſc de lingua uestra, de notissimo codice ſit men-  
tio, & uos tam incredibile factum, aut non inquiritis, aut cū  
ſcriptum non reperiatis, tam prona eſtis credulitate, ut pro  
ſcripto habeatis, atq; pro uero. Et hoc titulo contenti, ter-  
ras miscetis & maria, & quaſi nullum ſubſit dubium, eos  
qui uobis non credunt, terrore bellorum alijsq; minis pro-  
fequimini. Bone Iesu, quanta uis, quanta diuinitas eſt uer-  
titatis, qua per ſeſe, ſine magno conatu, ab omnibus dor-  
lis ac fallacijſ, ſeipſa defendit, ut non immerito, cum eſſe  
apud Darium regem exorta contentio, quod foret maxi-  
me ualidū, & aliud diceret, tributa ſit palma ueritati.

Quia cum sacerdotibus, non cum secularibus mihi res est,  
ecclesiastica magis, q̄ secularia sunt exempla repetenda.  
Iudas Machabeus, cum dimissis Romanis legatis, foedus  
amicitiamq; a Senatu impetrasset, curauit uerba foederis in  
aes incidenda, Hierosolymamq; portanda, Taceo de lapi-  
deis decalogi tabulis, quas deus Moysi dedit. Ista uero tam  
magnifica Constantini, & tam inaudita donatio, nullis ne-  
que in auro, neque in argento, neque in ære, neque in mar-  
more, neque postremo in libris, probari documentis po-  
test. Sed tantum, si isti credimus, in charta sive membra  
na. Iobal primus Musices autor, ut est apud Iosephum,  
cum esset a maioribus tradita per manus opinio, res huma-  
nas semel aqua, iterum igni delendas, doctrinā suam dura-  
bus columnis inscripsit, lateritia contra ignem, lapidea con-  
tra aquas. Quæ ad Iosephi æuum, ut idem scribit, permane-  
sit. Ut suum in omnes beneficium semper extaret. & apud  
Romanos rusticanos adhuc, & agrestes, cum paruæ & ra-  
ræ literæ essent, tamen leges duodecim tabularum in æs fu-  
erunt incissæ, quæ in capta atq; incensa a Gallis urbe, inco-  
lumes postea sunt repertæ. Adeo duo maxima in rebus  
humanis, diuturnitatem temporis, & fortunæ uiolentiam,  
vincit circunspecta prouidentia. Constantinus uero, orbis  
terrae donationem, papyro tantu& atramento signauit, csi  
præfertim machinator fabulae quisquis ille fuit, faciat Con-  
stantinum dicentem, se credere, non defore, qui donatio-  
nem hanc impia auditate rescinderet. Hoc times Constan-  
tine, & non caues, ne ij qui Röمام Siluestro eriperent,  
cartulam quoq; surriperent? Quid ipse Silvester? pro se  
nihil agit? Ita omnia Constantino remittit? Ita securus ac  
segnis est? In tanto negotio, nihil sibi, nihil ecclesiæ sua nihil  
posteriorati prospicit? En cui imperiū Ro. administran-  
dum committis, qui tam magnæ rei, tantoq; aut lucro aut  
periculo indormis. Siquidem sublata chartula, priuilegij

F. 4

donatio; utiq̄ ætate procedente probari non poterit. Paginam priuilegij appellat homo uesanus priuilegium ne tum libet uelut præsentem insectari, uocas donationē orbis terrarum, & hoc in pagina uis esse scriptū, & isto genere orationis usum esse Constantiū. Si titulus absurdus est, quælia cætera existimemus?

Constantinus Imp. quarto die sui baptismatis priuilegium Ro. ecclesiæ pontifici contulit, ut in urbe Roma sacerdotes, ita hunc caput habeant, sicut iudices regem. Hoc in ipsa Siluestri historia continetur. Ex quo dubitari non potest, ubi nam scriptum significetur priuilegium. Sed mo re eorū, qui mēdacia machinantur, a uero incepit, ut sequētibus, quæ falsa sunt, conciliet fidem. Ut Sinon apud Virg. Cuncta equidem tibi rex fuerint quæcunq; fatebor, uera inquit, nec me argolica de gente negabo. hoc primum, dein de falsa subiecit. Ita hoc loco noster Sinon facit, qui quā a uero incepisset, adiecit. In eo priuilegio, ita inter cætera legitur. Vtile iudicauimus una cum omnibus Satrapis nostris, & uniuerso Senatu, optimatibus etiam, & cū cuncto populo īmpério Romanæ ecclesiæ subiacenti, ut sicut beatus Petrus in terris uicarius dei uideretur esse constitutus, ita & pōtifices ipsius principiis apostolorū uicem, principatus potestatem, amplius q̄ terrenæ imperialis nostræ serenitas mansuetudo habere uideretur, cōcessam a nobis nostro que īmpério obtineant. O scelerate atq; malefice, eadē, quam affers in testimonium, refert historia, longo tempore senatorij ordinis uoluisse accipere religionem christianam: & Constantiū pauperes sollicitasse precio ad baptismū. Et tu aīs intra primos statim dies, Senatum, optimates, satrapas, quasi iam christianos de honestanda ecclesia Ro. cum Cæsare decreuisse. Quid q̄ uis interfuisse satrapas? O caues, o stipes. Sic loquuntur Cæsares? Sic concipi solent decretā Romana? Quis unq; satrapas in consilijs Romanorum nominari audiuīt? Non teneo memoria unq; legisse

me illum, non modo Romanū, sed ne in Romanorū quidem prouintijs Satrapam nominatum. At hic Imperatoris Satrapas uocat. eosq; Senati præponit, quū omnes honores, etiam qui principi deferuntur, tantum a Senatu decernantur, adiuncto populoq; Romano. Hinc est quod in lapidibus uetustis, aut tabulis æreis, aut numismatis duas litteras uidemus. S. C. id est Senatus consultio, uel quatuor. S. P. Q. R. hoc est, Senatus populusq; Romanus. Et, ut Tertullianus meminit, quū Pontius Pilatus de admirandis christi actionibus ad Tiberium Cæsarem, non ad Senatum scripsisset, siquidem magistratus ad senatum de magnis rebus scribere consueuerant. Senatus hanc rem indigne tulit, Tiberioq; prærogatiuam ferenti, ut Iesus pro deo coleretur, repugnauit, ob tacitam tantummodo indignationem, offendit senatoriæ dignitatis. Et ut scias quantum senatus valeat auctoritas, ne pro deo coleretur obtunuit. Quid, quod aīs optimates? quos aut primarios in rep. intelligimus uiros, qui cur nominantur, quū de ceteris magistratibus silentium sit; aut eos qui populares non sunt, benevolentiam populi au cupantes, sed optimi cuiusq; & bonarum partium studiosi, ac defensores, ut Cicero quadā oratione demonstrat. Ideo que Cæsarem ante oppressam remp. popularem fuisse dicimus, Catonem ex optimatibus, quorum differentiam Salustius explicauit. Neq; hi optimates magis, q; populares, aut ceteri boni uiri, dicuntur in consilio adhiberi. Sed quid mirum si adhibentur optimates, ubi cunctus populus, si homini credimus. cum Senatu & Cæsare iudicauit: Et is qui dem Ro. ecclesiæ subiacens? & quis iste est populus? Romanus ne? Accur non dicitur populus Ro. potius q; populus subiacens? Quæ noua ista cōtumelia est in quirites, de quibus optimi poeta elogium est, Tu regere imperio populos Romane memeto? Qui regit alios populos, ipse uocatur, populus subiacens, quod inauditum est. Nam in hoc, ut in multis epistolis Gregorius testatur, differt Roma.

E. ij.

mis pontifex a cæteris, quod solus est princeps liberi populi. Ceterū ita sit, ut uis. Nōne & alij populi subiacent? An alios quoque significas? Quō fieri istud triduo poterat, ut oes populi subiacentes Ro. ec. illi decreto adessent? Tā & si nō ois sex populi iudicabat. Quid anteque subiecisset Ro. pontifici populu Constantinus, subiectū uocaret? Quid, qui hi qui subiacentes uocantur, faciendo dicuntur præfuisse de creto? Quid, qui hoc ipsum dicuntur decreuisse, ut sint subiacentes, & ut ille cui subiacet hos habeat subiacētes? Quid agis aliud infelix, nisi ut iudices te uoluntatē fallēdi habere, facultatē nō habere? Eligētes nobis ipsum principem apostolorū, uel eius uicarios, firmos apud deū esse patronos. Et sicut nostra est terrena imperialis potentia, ita eius sacro sanctā Ro. ec. decreuimus uenerāter honorare, & amplius qui nostrū imperiū, terrenisque thronū, sedem sacratissimā beati Petri gloriose exaltare, tribuentes ei potestatē, & gloriam & dignitatē, atque uigorē, & honorificientiā imperialē. Reuuiuice paulisper firmiane lactanti, resisteque huic asino tam uaste, immaniterque rudēti. Ita uerborū turgentū strepitu delectatur, ut eadem repeatat, & incultet, quæ modo dixerat. Hunc ne in modū æuo tuo loquebātur Cæsarū scribæ, nedicā agasones? Elegit sibi illos Cōstantinus nō patronos, sed esse patronos. Interposuit illud esse, ut numerū redde ret cōcinniore. Honesta ratio, barbare loqui, ut uenustrius currat oratio, si modo quid in tāta scabritia uenustrū esse potest. Eligentes principē apostolorum, uel eius uicarios. Nō elegis Petrum, & eius deinceps uicarios, sed aut hunc, extulisti illis, aut illos hoc excluso. Et pontifices Ro. appellat uicarios Petri, quasi uel uiuat Petrus, uel minori dignitate sint cæteri, qui Petrus fuit. Nonne & illud barbarū est, a nobis nostrocque imperio, quasi imperium habeat animū cedendi & potestatē. Nec fuit contentus dicere, obtineant, n̄isi etiā diceret concessam, quā satis alterū esset. Et illud, firmos patronos, perque elegās est. Scilicet firmos uult, ne pe

cunia corruptantur, aut metu labantur. Et illud, terrena  
imperialis potētia, duo adiectua sine copula, & illud, ue-  
neranter honorare, & illud, nostræ imperialis serenitatis  
mansuetudo, Lactantianâ eloquentiam redolet, quum de  
potentia agatur imperij serenitatē nominare, & mansuetu-  
dinem, non amplitudinem & maiestatem. Quod etiā tumidâ  
superbia inflatum est, ut in illo quoq; gloriose exaltare  
per gloriam & potestatē & dignitatē & uigore & honoris  
centiam imperiale, quod ex Apoç. sumptū uidetur, ubi  
dicitur, dignus est agnus qui occisus est, accipere uirtutem  
& dignitatem, & sapientiā, & fortitudinem, & honorē, &  
benedictionem. Frequenter, ut posterius liquebit, titulos  
dei sibi arrogare fingitur Constantinus, & imitar uelle ser-  
monem sacræ scripturæ, quē nuncq; legerat. Atq; decernen-  
tes sancimus, ut principatū teneat, tam super quatuor sedes,  
**Alexandrinā**, **Aniochenā**, **Hierosolymitanā**, **Constantino-**  
**politanam**, q; etiā super oēs, in uniuerso orbe terrarū, dei ec-  
clesias. Etiam pontifex, qui per tempora ipsius facrosancte-  
Ro. ecclesias extiterit, celsior & princeps cunctis sacerdoti-  
bus, & totius mundi existat, & eius iudicio, quæ ad cultum  
dei, & fidē christianorū, uel stabilitatē procurandā fuerint,  
disponant. Omitto hic barbarē orationis, q; princeps sacer-  
dotibus, p sacerdoti dixit, & q; in eodē loco posuit, extiterit  
& existat, & quū dixerit, & in uniuerso orbe terrarū,  
iterū addit, totius mūdi, quasi quiddā diuersū, aut coelū,  
quæ mundi pars est, cōplete uelit, quū bona pars orbis ter-  
rarū sub Roma nō esset, & qd' fidē christianorū, uel stabili-  
tatem procurandā, tanq; nō possint simul esse, distinxerit, &  
q; decernere & sancire miscuit. & ueluti prius cum cæteris  
Constantinus nō iudicasset, decernere eū, & tanq; poenam  
proponat sancire, & quidem una cum populo sancire facit.  
Quis hoc christianus pati queat, & nō papam, qui hoc pa-  
titur, ac libens audit, & recitat, censorie seuereq; castiger, q;  
quum a christiano primatū acceperit Romana sedes, & id

Gratiano testante, multisq; Graecorum, octaua synodus de  
clararit, accepisse dicatur a Constantino uix dum christia-  
no, tanq; a Christo: Hoc ille modestissimus princeps, hoc  
piissimus pontifex audire uoluisset: Absit tam graue ab  
utroq; eorum nephias. Quid, quod multo est absurdius, ca-  
pit ne rerum natura, ut quis de Constantinopoli loquere-  
tur, tanq; una patriarchalium sedium, quae nondum esset,  
nec patriarchalis, nec sedes, nec urbs christiana, nec sic no-  
minata, nec condita, nec ad cōdendum destinata? Quippe  
priuilegium cōcessum est triduo, q; Constantinus esset esse  
etius Christianus, quum Byzantium adhuc erat, non Con-  
stantinopolis. Mentiar, nisi hoc quoq; consiteatur hic stolus  
dus. Scribit enim prope calcē priuilegij. Vnde congruū  
prospexit nos strum imperium, & regiā potestatem, oriē  
talibus transferri regionib; & in Bizantinę prouincia op-  
timō loco, nomini nostro ciuitatem ædificari, & illuc nostrū  
constitui imperium. Si ille alio transferre uolebat im-  
perium, nondum transtulerat. Si illuc uolebat constituere im-  
perium, nondum constituerat. Sic si uolebat ædificare urbē,  
nondum ædificarat. Non ergo fecisset mentionem, de patri-  
archali, de una quatuor sedium, de christiana, de sic nomi-  
nata, de condita, de qua condenda, ut historiæ placet, quam  
palea in testimonium affert, ne cogitarat quidē. At qui noa  
uidet hæc belua, siue is palea sit, siue alias quem aliis sequi-  
tur, se dissentire. Vbi Constantinus, non sua sponte, sed in-  
ter quietem, admonitu dei, non Romæ, sed Bizantij, nō in-  
tra paucos dies, sed post aliquot annos, dicitur decreuisse  
de urbe condenda, nomenq; quod in somnis edoctus fues-  
rat indidisse. Quis ergo nō uidet, qui priuilegium cōposuit  
eum diu post tempora Constantini fuisse? & quam uellet  
adornare mendacium, excidisse sibi q; ante dixisset, hæc ge-  
sta esse Romæ, tertio die, q; ille fuisset baptizatus, ut in eis  
decentissime cadat, tritum uetusitate prouerbium, mēdaces  
memores esse oportere. Quid, q; Bizantij, prouincia hanc  
quaq;

quæ capax tantæ urbis condendæ? Namq; muris complexa est Cōstantinopolis uetus Bizantium, & hic in eius optimo loco ait urbem esse condendam. Quid, quod Thraciam, ubi positum erat Bizantium, uult esse in oriente, quæ uergit ad Aquilonem? Opinor ignorabat Cōstantinus locum, quem condendæ urbi delegerat, sub quo coelo esset, urbq; an prouincia, quanta eius mensura foret. Ecclesijs beatorum apostolorū Petri & Pauli, pro continuatione luminariorum, possessionū prædia contulimus, & rebus diuersis eas ditauiimus, & per nostram imperialem iussionem sacram, tam in oriente, q; in occidente, q; etiam a septentrio ne & meridionali plaga, uidelicet & in India, Græcia, Ásia Thratia, Affrica, & Italia, uel diuersis insulis, nostra largitate. Et concessimus ea prorsus ratione, ut per manus beatissimi patris nostri Siluestri, summi pont. successoriq; eius omnia disponant. O furcifer. Ecclesiæ ne id est tēpla Romæ erat Petro & Paulo dicata? Quis eas extruxerat? quis edificare ausus fuisset, quū nusq; foret, ut historia ait, christianis locus, nisi secreta& latebræ, aut si qua templa Romæ fuissent, illis dicata apostolis, non erant digna in quibus tanta luminaria accenderentur, ediculae sacræ, non edes, sacella non templa oratoria inter priuatos parietes, nō publica de lobra? Non ergo ante cura gerenda erat de luminaribus temploq;, q; de ipsis templis Quid aīs tu, qui facis Cōstantinum dicentem Petrum & Paulū beatos, Sylvestrū uero, cum adhuc uiuit, beatissimū, & suam, qui paulo ante fuisset ethnicus, iussionem sacram? Tanta ne conferenda sunt pro continuandis luminaribus, ut totus orbis terrarū fatigetur? At quæ ista prædia sunt, præsertim possessionum? prædiorum possessiones dicere solemus, non possessionū prædia. Das prædia, nec quæ prædia explicas. Ditas diuersis rebus nec quando nec quibus rebus ostendis. Vis plagas orbis a Silvestro disponi, nec pandis quo genere disponendi. Cōcessisti hæc antea, cur te hodie incepisse significas, honorare

G

ecclesiam Ro. & ei priuilegit concedere? Hodie concedit.  
Hodie ditas? Cur dicas concessimus, & ditauiimus? Quid  
loqueris, aut quid sentis bestia? Cū fabulae machinatore mihi  
sermo est, non cū optimo principe Cōstantino. Sed quid  
in te ullā prudentiā, ullam doctrinā requiro, qui nullo inge-  
nio, nulla literatur a es præditus? qui aīs luminarioꝝ pro-  
luminariū. Et orientalibus transferri regionibus pro eo, qđ  
est, ad orientales transferri regiones. Quid porro, ista, ne  
sunt quatuor plagæ? quā orientalē numeras? Thraciā ne?  
An, ut dixi, uergit ad Septentrionē, an Iudeā? At magis ad  
meridiē spectat, utpote uicina Aegypto. Quā item occidē-  
talē? Italiā ne? At hæc in Italia grecabantur, quā nemo si-  
lic agens occidentalem uocat, quū Hispanias dicamus esse  
in occidente, & Italia hinc ad meridiē, illinc ad arcton ma-  
gis qđ ad occidentē uergit, quā septentrionalem? An Thra-  
ciam? At ipse ad orientē esse uis, An Asiam? at hæc sola to-  
cum possidet orientem, septentrionem uero cōmunem cū  
Europa. Quā meridionalem? Certe Africā. At cur nō ali-  
quam nominatim prouinciā proferebas? Nisi forte Ethio-  
pes Ro. imperio suberant. Et nihilominus nō habent locū  
Asia & Africā, quū orbem terrarꝝ in quattuor diuidimus  
partes, & nominatim regiones singularꝝ referimus. Sed cū  
in tres, Asiam, Africā, Europā. Nisi Asiam pro asiatica pro  
prouincia, Africā pro ea puincia, quæ prope Getulos est,  
appellas. Quæ nō uides cur præcipue nominentur. Siccine  
loquutus esset Constan, quū quattuor orbis plaga exequi-  
tur, ut has regiones nominaret, cæteras nō nominaret, & a  
Iudæa inciperet, quæ pars Syriæ numerat, & quæ amplius  
Iudæa nō erat, euersa Hierosolyma, fugatis, ac prope extin-  
ctis Iudæis, ita, ut credā uix aliquē in sua patria tunc permā-  
sse, sed alias habitasse nationes? Vbi tandem erat Iudæa?  
quæ nec Iudea amplius uocabatur, ut hodie uideremus illud  
terra nomen extinctum? Et sicut exterminatis Chananeis  
Chananea regio desit appellari, commutato nomine in Lu-

deam a nouis incolis, ita exterminalis Iudeis, & conuenientibus ei incolentibus desiderat Iudea nominari. Nuncus pas Iudea, Thracia, insulas, Hispanias uero, Gallias, Germanos, non putas nuncupados, & cum de alijs linguis loquaris, Hebreu, Greca, barbara, de ulla pruinciarum, latino sermone utentiū, non loqueris. Video, has igit̄ omisisti, ut postea in donatione complectereris. Et qd̄ non tanti erant tot pruincie occidentis, ut continuādis luminaribus suppeditare sūptus, nisi reliq̄ orbis adiuuaret. Transeo, q̄ hęc cōcedi aīs per latitatem, non ergo, ut isti aiunt, ob lepre curationē. Alioquin insolens sit, quisquis remunerationē loco munerū ponit.